(55) Desisset in me. Dissimisset a me. Græca vox occurrit, Exod. xxiv, ii; Jos. xxiii, 14, etc.

(56) Ὀλίγου διεφώνησεν. Ἐφθασαν, add. in col. Oxon. Id.

(57) Δι' ὧν, κ. τ. λ. Hanc sententiam exscripsit auctor ex Sap. xi, 17, ubi ipsissima pene verba occurrunt: Δι' ὧν τις ἀμαρτάνει, διὰ τούτων κολάζεται. Vulg.: Per quæ quis peccat, per hæc et torquetur.

(58) Καθ' ὅσον χρόνον ἐνείχον τῷ Ἰωσήφ, ἕως ἵνα παραθῆ. DESUNT. GRAB.

(59) Εἰρηνικὰ ἐλάλουν τῷ Ἰωσήφ. Moses, Genes. xxxvii, v. 4, de fratribus Josephi ait: Oderant

secundum Deum est vera pœnitentia<sup>77</sup>, occidit inobedientiam, et fugat tenebras, et illuminat oculos, et cognitionem tribuit animæ, et ducit consilium ad salutem; et quæ non didicit ab hominibus, novit per pœnitentiam. Induxit enim mihi Deus ægritudinem hepatis; et nisi orationes patris mei Jacob prævenissent, parum abfuit quin desisset in me (55) spiritus meus. Per quæ enim homo peccat, per illa et punitur<sup>78</sup>. Quia igitur disposita erant hepata mea immisericorditer adversus Joseph, in hepate patiens immisericorditer, iudicium pertuli per menses undecim, secundum tempus in quo insidiabar Joseph, usque dum venderetur.

VI. « Et nunc, filii mei, diligite unusquisque fratrem suum, et auferite odium a cordibus vestris, diligentes vosmet invicem in opere, et sermone, et cogitatione animæ. Ego enim coram facie patris nostri pacifica loquebar ad Joseph; et exeunte me, spiritus odii obtenebravit intellectum meum, et turbavit animam meam, ad occidendum eum. Diligite igitur vosmet invicem ex corde; et si peccet in te (aliquis) dic ei in pace<sup>79</sup>, exterminans venenum odii, et in anima tua ne teneas dolum: et si confitens pœniteat, remitte ei; et si negat, ne contendas cum eo, ne quando jurante eo, dupliciter pecces. Ne audiat alienus in contentione secretum vestrum; ne odiens te inimicetur, et magnum peccatum operetur adversus te; quoniam multoties dolo loquetur tecum, vel persecrabitur te in malo, accipiens a te venenum. Si igitur neget, et erubescat redargutus, et quiescat, ne educas eum. Negans enim resipiscit, ut non amplius delinquat in te; sed et honorabit te, et timebit, et pacificus erit. Si vero inverecundus est, et instat malitiæ; et ita remitte ei ex corde, et da Deo vindictam<sup>80</sup>.

VII. « Si quis plus quam vos prosperatur, ne contristemini; sed et orate pro ipso, ut perfecte prosperetur. Forte enim vobis expedit ita: et si plus exaltatus fuerit, ne invidetis, recordantes, quod omnis caro morietur. Domino autem hymnum offerte, D tributenti bona et utilia omnibus hominibus<sup>81</sup>. Scru-

eum, nec poterant quidquam pacifice ad eum loqui. Auctor vero Testamentorum hæc verba non universe intelligi voluit, sed ad colloquia fratrum inter se restrinxit, indeque Gadum coram patre Jacob pacifica cum Josepho verba miscuisse dixit. Id.

(60) Ἀγαπάτε, κ. τ. λ. Omnia usque ad περιεπασμὸν τῶν ἀνθρώπων. Id.

(61) Δολοφονῆσαι. Legendum puto δολοφονῆσαι, idque Latine reddendum dolo occidet te. Id quippe significat verbum δολοφονεῖν, non autem dolose loqui, ut Robertus transtulit, legens forte δολοφονεῖν; quam tamen vocem in nullo auctore legisse memini. Accedit, quod cædes per dolum facta antecedentibus magis congruat, quam colloquium dolum: quippe grandis peccati mentio facta erat, quale est utique homicidium. Id.

(62) Ἠσυχασθῆ. Hic inserendum videtur καὶ. Id.

tare judicia Domini, et ita dimittet (64), et quiescet consilium tuum. Si vero et ex malis quis ditatus fuerit, sicut Esau frater patris mei, nolite æmulari; terminum enim Domini suscipietis. Vel enim aufert hæc in malis, vel pœnitentibus dimittit, vel impœnitenti servat in æternum (66) punitionem. Nam pauper, et invidia carens (67), in omnibus Domino gratias agens, ipse apud omnes ditatur, quoniam non habet perniciosam deprædationem (68) hominum. Auferte igitur odium ab animabus vestris, et diligite vosmet invicem in rectitudine cordis.

VIII. « Dicit autem et vos hæc filiis vestris, ut honorent Judam et Levi; quoniam ex eis orietur vobis Dominus, Salvator Israel. Cognovi enim quod in fine recedent filii vestri ab eis, et in omni pernicie, et malignitate, et corruptione erunt coram Domino. » Et paululum quiescens, rursus dixit eis: « Filii mei, obedite patri vestro, et sepelite me prope patres meos. » Et elevans pedes suos, dormivit in pace. Et post quinque annos reduxerunt eum, et posuerunt eum in Hebron cum patribus ipsius.

## CAPUT X.

*Testamentum Aser, de duabus faciebus malitiæ et virtutis.*

I. Transcriptum testamenti Aser, quæ locutus est filiis suis centesimo vicesimo anno (72) vitæ suæ. Adhuc sanus existens, dixit eis: « Audite, filii Aser, patrem vestrum, et omne rectum coram Deo ostendam vobis. Duas vias dedit Dominus filiis hominum, duo consilia, et duos actus, et duo loca, et duos fines. Ideoque omnia duo sunt, unum contra unum. Vitæ duæ, boni et mali; in quibus sunt duo consilia in pectoribus nostris, dijudicantia eas. Si igitur anima velit in bono, [ad bonum ducitur homo] (73), omnis actus ipsius est in justitia; et si peccet, illico respiscit. Justa enim cogitans, et abiciens malitiam, statim evertit malum, et eradicat peccatum. Si vero ad malum declinat consilium, omnis actus ejus est in malitia, et repellens bonum assumit malum; et constitutus sub dominio Beliar, etsi bonum aliquod operetur, in malitiam hoc convertit. Cum enim inceperit quasi bonum faciens, finem actionis ejus in malum opus perducit. Quia thesaurus diaboli veneno perniciosi spiritus impletus est.